关于组织全校团员青年学习习近平总书记
来陕考察重要讲话精神的通知

各学院团委、团工委，各学生组织：

4 月 20 日至 4 月 23 日，中共中央总书记、国家主席、中央

军委主席习近平在陕西省考察并发表重要讲话。为进一步加强广

大青年团员对学习、宣传及贯彻总书记讲话精神的重要性、必要

性和战略性的认识，更加自觉的以讲话精神武装头脑，更加深刻

的用讲话精神指导实践，更加积极地用讲话精神推动工作，结合

我校共青团工作实际，校团委决定，在全校各级团组织和广大青

年团员中开展学习宣传贯彻落实习近平总书记来陕考察重要讲话

精神。现将有关事项通知如下：

一、深刻学习领会习近平总书记来陕考察重要讲话精神的丰

富内涵和核心要义

4 月 20 日至 4 月 23 日，中共中央总书记、国家主席、中央

军委主席习近平在陕西省考察并发表重要讲话。总书记在考察时

强调，要全面落实党中央决策部署，坚持稳中求进工作总基调，

坚持新发展理念，扎实做好稳就业、稳金融、稳外贸、稳外资、

稳投资、稳预期工作，全面落实保居民就业、保基本民生、保市

场主体、保粮食能源安全、保产业链供应链稳定、保基层运转任

务，努力克服新冠肺炎疫情带来的不利影响，确保完成决战决胜

脱贫攻坚目标任务，全面建成小康社会，奋力谱写陕西新时代追

赶超越新篇章。这一讲话具有深远的影响意义，它是指导新时代

陕西发展的方向标，更是全省工作的根本遵循。全省上下必须坚

持以习近平总书记来陕考察重要讲话精神为指引，深刻领会党中

央关于陕西发展工作的重要要求和重大部署，切实做到学深悟透

做实。

二、切实做好习近平总书记来陕视察重要讲话精神的学习宣

传贯彻工作

各级团组织要根据校党委和校团委的总体部署，持续深入学

习宣传贯彻习近平总书记来陕视察重要讲话精神，提高团员青年

的参与度，力争做到各团支部参与率达到百分之百。重点引导团

员青年把总书记关于生态保护、脱贫攻坚、卫生防疫、经济恢复、

西迁精神等重要讲话精神学深学透。

1、各级团干部要带头开展学习和宣讲工作。各学院团委、团

工委书记和各学生组织负责人是第一责任人，要坚持以上率下，

深入广大团员青年中了解情况，确保工作不装样子、不走过场、

实事求是、贯彻落实，要积极筹划、积极准备，确保将习近平总

书记的重要讲话精神学深学透。

2、集中组织开展各类学习活动。各级团支部至少要集中组织

一次“学习习近平总书记来陕考察重要讲话精神”主题团支部会

议，对习近平总书记来陕考察重要讲话精神进行集中的学习和研

讨，提高团员青年的参与度，确保学习的效果和深度。

3、丰富学习的载体和深度，深化宣传方式的多样性。新冠肺

炎疫情期间，线下学习存在阻碍，各级组织负责人要组织动员全

体团员利用网络等方式积极主动的学习并做好相应的安排工作，

要充分利用微博、微信、QQ等网络平台，运用漫画、短视频、海

报等载体积极开展相应的宣传工作。

三、把握好学习宣传贯彻习近平总书记来陕考察重要讲话精

神时的相关要求及注意事项

深入学习习近平总书记来陕视察时的重要讲话精神、切实做

好总书记重要讲话精神学习宣传贯彻工作，是今后的一个时期的

重大政治任务，全校各级团组织和广大青年团员应将此作为政治

纪律和政治要求，提高政治站位，转变学风，严厉做风，把做好

这项工作作为全面从严治团的一次生动实践。

1、高度重视、加强领导。各学院团委、团工委、学生组织要

结合自身工作实际，研究制定出相应的学习方案，要积极引导广

大青年听党话、跟党走，占领舆论高地，把牢正确的政治方向。

2、强化监督、确保实效。各级团学组织要把习近平总书记来

陕考察重要讲话精神作为政治纪律的明确要求和从严治团的成效

检验，要从讲政治的高度抓好学习宣传和贯彻落实，切实负起监

督指导的责任。

3、狠抓落实、注重过程。各级团学组织要做好学习的动员和

监督工作，注意总结凝练，将各组织学习情况的图文资料或新闻

及时向校团委宣传部提供。

共青团西北工业大学委员会

2020年 4月 27日